ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83. 3214-4500

REQUERIMENTO Nº ____________ /2021

AUTOR: DEPUTADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

  REQUEIRO, a Vossa Excelência, com fulcro no art. 117, inciso XIX do

Regimento Interno desta Casa Legislativa (Resolução Nº 1.578, de 19 de dezembro de

2012), depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja encaminhada

manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo,

Governador do Estado, no sentido de que o mesmo adote esforços junto a Secretaria de

Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca – SEDAP, para a construção

do Abatedouro Público Regional do Brejo Paraibano no Município de Guarabira.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, em 22 de março de 2021.

13.745

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83. 3214-4500

JUSTIFICATIVA

A propositura que submeto aos nobres pares visa atender uma

reivindicação da população a qual anseia por uma maior segurança alimentar, sendo,

portanto, a implantação de um abatedouro regional no Município de Guarabira irá dar

mais qualidade aos abates dos animais em todo o brejo paraibano.

Uma maior segurança alimentar e nutricional, uma vez que essa se

tornou uma questão de grande relevância para a população em geral, tornou-se pauta

importante das políticas públicas não sendo mais possível aos governos Estadual e

municipal ignorar a necessidade de sistematização da cadeia produtiva em nível local e

regional.

Desta feita, contemplando a padronização dos métodos de elaboração

dos produtos de origem animal no tocante às instalações e equipamentos para o abate,

industrialização, escoamento, rastreabilidade, certificação e disponibilização no

mercado até atingir o consumidor final com um produto de qualidade.

Tais instalações são de extrema importância para agropecuária das

circunscrições do Município de Guarabira, já que o local que passaria a ter capacidade

de receber todas as cidades da região, fazendo os abates seguindo todos os padrões

normativos, intensificando a geração de emprego e renda garantindo efetivos índices

socioeconômicos para o município.

Os esforços devem ser concentrados, sugerindo assim, a adoção de

modelos de abatedouros regionais com capacidade e dinâmica de gerir demandas,

gerando emprego e renda para a região no segmento de carnes, em consonância com a

Portaria-NR 36 do MTE, e legislação correlata.

Neste sentido, o Município de Guarabira, por capitanear várias outras

cidades em seu entorno, representa forte potencial para desenvolvimento econômico da

atividade comercial advinda de produtos de origem animal sendo imprescindível,

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83. 3214-4500

portanto, o estabelecimento de parcerias entre Governo do Estado e Município

objetivando a construção de um abatedouro público regional do Brejo paraibano

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, em 22 de março de 2021.